~~beständiges angeleitetes~~

inurere: sanos quidem homines a scribendo deterruit; nihil est enim in historia pura et illustri brevitate dulcius. sed ad eos, si placet, qui vita excesserunt, revertamur.

C. Sicinius igitur Q. Pompei illius, qui censor fuit, ex filia <sup>76</sup> nepos, quaestorius mortuus est; probabilis orator, iam vero etiam probatus, ex hac inopi ad ornandum, sed ad inveniendum expedita Hermagorae disciplina. ea dat rationes certas et praecepta dicendi; quae si minorem habent apparatus (sunt enim exilia), tamen habent ordinem et quasdam errare in dicendo non patientes vias. has ille tenens et paratus ad causas veniens, verborum non egens, ipsa illa comparatione disciplinaque dicendi iam in

Zu 162. — deterruit. Das hatte auch Cicero erfahren an Posidonius. ad Att. II 1, 2: *quamquam ad me rescripsit iam Rhodo Posidonius, se nostrum illud ἐπόρευτα* (über sein Konsulat) *cum legeret, quod ego ad eum, ut ornatus de isdem rebus scriberet, miseram, non modo non excitatum esse ad scribendum, sed etiam plane deterritum. — pura, οὐδὲ πάρα nicht verbrämt, wie pura vestis, toga.* Quint. I 11, 6: *nec, quod minime sermoni puro conveniat, simplicem vocis naturam pleniore quodam sono circumliniri (patietur magister).* or. 53: *puro et candido genere dicendi.* Hor. sat. I 4, 54: *puris versum prescribere verbis. — illustri, lichtvoll.*

263. C. Sicinius ist nicht näher bekannt. — Pompei. 96. Censor 131 mit Q. Metellus Macedonicus, 'ambo primi de plebe'. — *iam...* etiam. Tusc. I 7: *in quam exercitationem ita nos studiose dedimus, ut iam etiam scholas Graecorum more habere audemus.* Liv. 34, 2, 11: *nos, si deis placet, iam etiam rem p. eas capessere patimur.* iam bezeichnet den Zeitpunkt, wo das sonst Ungewöhnliche eintritt. — *Hermagoras* der Ältere, aus Temnos, im 2. Jh. vor Ch., verschieden sowohl von dem, welcher in Rhodus Schule hielt, als Pompeius nach

dem Mithridatischen Kriege 62 dorthin kam, als auch von dem unter Augustus und Tiberius lebenden Herm., schrieb eine Techne, worin er ein sehr genaues Fachwerk aufstellte, das zwar scholastisch nüchtern, aber bequem für die Orientierung war. 271. Es beherrschte damals die Schulregeln für die inventio, so daß z. B. Cic. in de inventione und der Auctor ad Her. eine jüngere Bearbeitung dieses Systems wiedergeben (Thiele Hermagoras. Straßb. 1893). Quintil. III 11, 22: *Hermagoras, vir aliqui subtilis et in piurimis admirandus, tantum diligentiae nimium sollicitae.* Es handelt sich hier also um Unterricht nicht unmittelbar durch Herm., sondern nach seiner Methode — *certas*, bestimmt. — *si tamen*, 200. — *apparatus, ἐπιτέχνησις*, Alles was zum Gedankenmaterial der inventio hinzukommt. de or. I 229: *dixit causam illam Q. Mucius more suo nullo apparatu, pure et dilucide.* Thesaur. II 258, 72. — *ipse ille* und *ille ipse* ist bei Cic. ohne Unterschied der Bedeutung gebräuchlich; dagegen regelmäßig nur *hic ipse* (getrennt 250 m., vgl. 61 m.), *is ipse, iste ipse* (bei letzterem schwankt hier und da die Überlieferung, *ipse is* scheint gar nicht bei Cie. vorzukommen). — *comparatio*, Vorbereitung; Ausrüstung: de imp.